
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  868 del 29/07/2020    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 837      DEL 31/07/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI FRONT OFFICE E BACK OFFICE PRESSO I
PRESIDI  SANITARI  DELL`ASL  TO  4.  PRESA  D`ATTO  DELIBERAZIONE  DI
AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  N.221/A.09/2020  DEL  17  MARZO  2020.
PERIODO  DI  AFFIDAMENTO:  1  AGOSTO  2020-31  LUGLIO  2024
C.I.G.  83890796FD
C.E.3.10.04.94
IMPORTO EURO 3.366.674,12 IVA COMPRESA



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI FRONT OFFICE E BACK OFFICE PRESSO I PRESIDI SANITARI
DELL`ASL TO 4. PRESA D`ATTO DELIBERAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO N.221/A.09/2020
DEL 17 MARZO 2020.PERIODO DI AFFIDAMENTO: 1 AGOSTO 2020-31 LUGLIO 2024C.I.G. 83890796FDC.E.
3.10.04.94IMPORTO EURO 3.366.674,12 IVA COMPRESA

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 7-6926 del 29 maggio 2018)

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 7-6926 del 29 maggio 2018)

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL Città di Torino n.608/A.09/2019, con 
la  quale  veniva  indetta  gara  a  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.Lgs.n.50/2016,  per 
l’affidamento dei servizi di front office e back office pressi i Presidi Sanitari dell’ASL Città di 
Torino (lotto 1) dell’A.O.U. Città della Salute (lotto 2) e dell’ASL TO 4  (lotto 3) per un periodo di  
48 mesi (lotti 1 e 3 ) e di 24 mesi (lotto 2);

Vista la successiva deliberazione del Commissario dell’ASL Città di Torino n. 221/A.09/2020 del 
17 marzo 2020, con la quale si approvavano gli atti di gara e si aggiudicavano i relativi lotti;

Preso atto  che  il  lotto  3,  corrispondente  alle  esigenze  dell’ASL TO 4,  veniva  aggiudicato  alla 
Cooperativa Sociale ASSO, corrente in Cesena, via Angeloni, 493, per un importo complessivo 
ammontante a Euro 2.759.568,96 Iva esclusa ;

Ritenuto di aderire alle risultanze del predetto atto, con decorrenza concordata tra le parti a far data 
dal 1 agosto 2020 e sino a tutto il 31 luglio 2024, ferma restando la possibilità di definire date  
differenti di avvio delle diverse prestazioni oggetto di gara in base alle esigenze organizzative della 
stazione committente e della ditta aggiudicataria;

Preso atto che la ditta sopra citata ha proceduto alla costituzione della cauzione definitiva secondo 
le modalità di  legge e che i controlli  sul possesso dei requisiti  di legge è stato effettuato dalla 
stazione appaltante capofila;

Ritenuto di individuare il D.E.C. ( Direttore Esecuzione del Contratto) nel Direttore del Distretto di 
Chivasso dott. Mauro Trioni;

 Evidenziato che la fornitura in oggetto riguarda una categoria di servizi non ricompresa nell’elenco 
di cui al DPCM del 24/12/2015 per il cui approvvigionamento è previsto che ci si avvalga in via 
esclusiva delle centrali regionali di committenza di riferimento ovvero della CONSIP S.p.A.;

Preso atto che in riferimento alla fornitura in oggetto non è attualmente attiva alcuna convenzione 
della centrale regionale di committenza di riferimento e per quanto disposto dall’art. 26, comma 3 
e  3  bis  della  L.  488/1999,  come  modificato  dalla  L.  191/2004,  non  sono  attualmente  attive 
convenzioni Consip aventi ad oggetto appalti comparabili;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Dato atto  che è  stato acquisito  il  CIG derivato che risulta  essere il  seguente:  83890796FD, in 
ottemperanza alle disposizioni di legge;

Richiamati l’art.1 comma 32 della Legge 190/2012 e l’art.23 del D.Lgs 33 del 14/3/2013;

Preso atto che la spesa complessiva ammontante a Euro 3.366.674,13 Iva compresa, sarà riferita al 
c.e. 3.10.04.94 dei bilanci 2020/2021/2022/2023/2024, così suddivisa:
anno 2020: Euro  350.695,22
anno 2021: Euro  841.668,53
anno 2022: Euro  841.668,53
anno 2023: Euro  841.668,53
anno 2024: Euro  490.973,31
e si riferisce a settori di attività per i quali non è stata ancora resa obbligatoria l’emissione di ordini;

Dato altresì atto che la sottoscrizione della presente deliberazione da parte del Responsabile della 
S.C. Gestione Economica Finanziaria vale altresì come verifica della copertura finanziaria rispetto 
alla spesa quantificata con il presente provvedimento;
 
Rilevato  che  la  presente  deliberazione  viene  proposta  dal  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e 
Gestione  Beni  e  Servizi,  Dott.  Ugo  PELLEGRINETTI,  così  come  risulta  dalla  sottoscrizione 
apposta in calce alla presente;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario , per quanto di 
loro competenza, ai sensi dell’art.3, comma 7 del D.Lgs.502/92 e ss.mm.ii;

DELIBERA

1. Di prendere atto delle risultanze di gara approvate con la deliberazione del  Commissario 
dell’ASL Città di Torino n. 221/A.09/2020 del 17 marzo 2020, con la quale si aggiudicava­
no i lotti oggetto della gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.n.50/2016, per 
l’affidamento dei servizi di front office e back office pressi i Presidi Sanitari dell’ASL Città 
di Torino (lotto 1) dell’A.O.U. Città della Salute (lotto 2) e dell’ASL TO 4  (lotto 3) per un 
periodo di 48 mesi (lotti 1 e 3 ) e di 24 mesi (lotto 2);

2. Di affidare i servizi predetti per le esigenze dell’ASL TO 4 per il periodo 1 agosto 2020-31 
luglio 2024 alla Cooperativa Sociale ASSO, corrente in Cesena, via Angeloni, 493, risultata 
aggiudicataria del lotto 3;

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  presunta,  derivante  dal  presente  provvedimento 
ammonta ad Euro 3.366.674,12 Iva compresa e sarà imputata sul c.e. 3.10.04.94 dei bilanci 
2020/2021/2022/2023/2024, così suddivisa:
anno 2020: Euro  350.695,22
anno 2021: Euro  841.668,53
anno 2022: Euro  841.668,53
anno 2023: Euro  841.668,53
anno 2024: Euro  490.973,31

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



4. Di individuare quale D.E.C. ( Direttore Esecuzione del Contratto) il Direttore del Distretto 
di Chivasso dott. Mauro Trioni;

5. Di dare atto che il C.I.G. derivato per l’ASL TO 4 è il seguente: 83890796FD
6. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 

dall’art.  23  del  D.Lgs  33/2013  e  dall’art.1  comma  32  della  Legge  190/2012,  verranno 
pubblicate  sul  sito  Internet  aziendale,  nell’ambito  della  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”.

7. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 
n.136 come modificata dal D.L.12 novembre 2010 n.187, convertito con modificazioni in 
legge 17 dicembre 2010 n.217, la ditta aggiudicataria è tenuta ad assumere tutti gli obblighi 
contemplati nella normativa citata pena nullità del contratto.

8. Di dare atto che per eventuali controversie il Foro competente è quello di Ivrea.

9. Di trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale,  per  gli  adempimenti  di 
competenza, ai sensi dell’art. 14 comma  3, lettera b) della L. R.24.1.1995 N.10

10. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 – c.
2) L.R. 10/1995, stante la necessità di garantire l’attivazione del servizio.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 05/08/2020

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  05/08/2020

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 31/07/2020

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 837       DEL 31/07/2020

AFFIDAMENTO SERVIZI DI FRONT OFFICE E BACK OFFICE PRESSO I PRESIDI
SANITARI DELL`ASL TO 4. PRESA D`ATTO DELIBERAZIONE DI AGGIUDICAZIONE
DEL SERVIZIO N.221/A.09/2020 DEL 17 MARZO 2020.
PERIODO DI AFFIDAMENTO: 1 AGOSTO 2020-31 LUGLIO 2024
C.I.G. 83890796FD
C.E.3.10.04.94
IMPORTO EURO 3.366.674,12 IVA COMPRESA



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
CANOVA MARINA -  Responsabile del procedimento ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO
FINANZIARIA 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2020-07-31T10:16:41+0200
	Carmela Ornella Ortolano




